a região entre Lajeado e Arroio do Meio foi 

utilizada uma portada Krupp e duas passadeiras 

para reestabelecer de forma imediata e segura o 

tráfego de umas das principais cidades da 

região do Vale do Taquari, atendendo uma 

população de aproximadamente 110.000 (cento 

e dez mil) pessoas, último censo do Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). 

Além de ser empregado junto com as 

equipagens de pontes meios auxiliares que 

visam manter a manutenção e segurança. 

Segundo o Manual do Pontoneiro volume 1 e